
 
 
 

Verordnung der Stadt Jever  
über das Mitführen von Hunden in der Öffentlichkeit 

 

Aufgrund der §§ 1, 55 des Niedersächsischen Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und 
Ordnung (Nds. SOG) vom 19.01.2005 (Nds. GVBl. S. 9), geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 16.05.2018 (Nds. GVBl. S. 66), hat der Rat der Stadt Jever in seiner Sitzung 
vom 1. November 2018 für das Gebiet der Stadt Jever folgende Verordnung beschlossen. 

 

 

§ 1 

Pflichten 

(1) Hundehalter und Hundehalterinnen sowie die mit der Führung von Hunden 
beauftragten Personen (Hundeführer) sind verpflichtet, dass ihr Tier  
 
a) auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen sowie an allen anderen der 

Allgemeinheit zugänglichen Orte nicht unbeaufsichtigt umherläuft, 
 

b) Personen oder Tiere nicht gefährdend anspringt oder anfällt, 
 

c) die den Fußgängern vorbehaltenen Flächen nicht verunreinigt oder beschädigt. 
 
Bei Verunreinigung sind der Hundehalter oder die Hundehalterin sowie die mit der 
Führung beauftragte Person (Hundeführer) zur Säuberung verpflichtet. Diese 
Reinigungspflicht geht der des Anliegers gemäß der Verordnung über Art und 
Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Jever vor. 
 

(2) Hunde sind im öffentlichen Straßenbereich mit Ausnahme der in der Anlage 
festgelegten Straßen, sowie in den in der Anlage aufgeführten Parkanlagen an der 
Leine zu führen. Bei den städtischen Veranstaltungen (Kiewittmarkt, Streetfoodfestival, 
BBQ-Event, Autotag, Altstadtfest, Brüllmarkt und Weihnachtsmarkt) sind Hunde stets 
an der Leine zu führen. 
 

(3) Auf Sport-, Bolz-, und Spielplätzen sowie anderen zum Spielen und Liegen geeignete 
Flächen in öffentlichen Anlagen sind Hunde an einer Leine zu führen. 

 
 

§ 2 
 

Begriffsbestimmungen 
 
Öffentlicher Straßenbereich im Sinne dieser Verordnung sind alle öffentlichen Straßen, 

Wege, Plätze einschließlich Neben- und Grünanlagen, sowie alle anderen der 

Allgemeinheit öffentlich zugängliche Orte unabhängig davon, ob und wie die einzelnen 

Bereiche befestigt sind.   

 

 



§ 3 

Sonderregelungen 

(1) Von der in § 1 Abs. 2 und 3 in dieser Verordnung genannten Anleinpflicht sind 

ausgenommen 

a) Blinden- sowie Begleithunde für Personen mit Behinderung soweit und solange sie 
als solche eingesetzt werden, 
 

b) Diensthunde der Länder- und Bundespolizei, des Zolls, der Bundeswehr, des 
Rettungsdienstes, des Sicherheits- und Wachdienstes sowie des 
Katastrophenschutzes soweit sie für diese Zwecke eingesetzt werden. 
 

(2) Folgende Vorschriften bleiben durch die Verordnung unberührt. 
 
- Die Vorschriften des § 28 Straßenverkehrsordnung (Tiere im Straßenverkehr). 
 
- Die Vorschriften des niedersächsischen Gesetzes über das Halten von Hunden 

(NHundG). 
 

- Die Vorschriften des § 33 Abs. 1 Nr. 1 Buchst. b des Niedersächsischen Gesetz 
über die Wald und die Landschaftsordnung (NWaldLG). 

 

§ 4 

Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 59 Abs. 1 Nds. SOG handelt, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig 
 
a) entgegen § 1 Abs. 1 S. 1 Buchst. a) Hunde unbeaufsichtigt umherlaufen lässt, 

 
b) entgegen § 1 Abs. 1 S. 1 Buchst. b) zulässt, dass ein Hund Personen oder andere 

Tiere anspringt oder anfällt, 
 

c) entgegen § 1 Abs. 1 S. 1 Buchst. c) zulässt, dass ein Hund die den Fußgängern 
vorbehaltenen Flächen verunreinigt oder beschädigt, 
 

d) entgegen § 1 Abs. 1 S. 2 die durch den Hund verursachten Verunreinigungen nicht 
unverzüglich beseitigt, 
 

e) entgegen § 1 Abs. 2 einen Hund in den genannten Bereichen ohne eine Leine führt. 
 

(2) Ordnungswidrigkeiten nach § 4 Abs. 1 können mit einer Geldbuße von bis zu 5.000.- € 
geahndet werden. 

 
§ 5 

 
Inkrafttreten 

 

 Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

 Jever, den 1. November 2018 

Albers 

Bürgermeister 



 

Anlage 1 zur Verordnung über das Mitführen von Hunden in der Öffentlichkeit der 
Stadt Jever 

 

Folgende Straßen werden von § 1 Abs. 2 der Verordnung erfasst:  

 

 

Straßenname Anleinpflicht 
Adam-Berner-Straße  
Addernhauser Straße  
Addernhauser Weg  
Adolf-Ahlers-Straße     
Adrian-Bohlen-Straße  
Albanistraße  
Alexanderstraße  
Alte Tidebahn  
Alter Markt  
Am Alten Hafen  
Am Alten Tief  
Am Bahnhof  
Am Bullhamm  
Am Eichenwall  
Am Friesenwall  
Am Hilgenland  
Am Hillernsen Hamm  
Am Kirchplatz  
Am Klint  
Am Leeghamm X 

Am Lükenshof  
Am Moorlandstief  
Am Mühlentief  
Am Sportplatz  
Am St.- Annentor  
Am Stellwerk  
Am Wall  
Am Wangertief  
Am Woltersberg  



Ammerländer Weg  
Amselweg  
An der Gotteskammer  
An der Kleiburg  
An der Leide   
Anhalter Straße  
Annenburg  
An't Pumpwark  
Anton-Günther-Straße  
Anton-Reling-Straße  
Apothekerstraße  
Arp-Schnitger-Straße  
Arthur-Eden-Straße  
Auf dem Rist  
Auf der Dreesche  
Augustenstraße  
Auskündigerei  
Bachstraße  
Bahnhofstraße  
Bahnhofsweg  
Beethovenstraße  
Beim Dünkagel  
Beim Langen Rick  
Beim Tivoli  
Berg  
Berliner Straße  
Beuthener Straße  
Birkenweg  
Bismarckstraße  
Blaue Straße  
Blumenstraße  
Boing-von-Oldersum-Straße  
Brandenburger Straße  
Breslauer Straße  
Brookmerlandring  
Bundesstraße  
Butjadinger Weg  
C.-F.-Strackerjan-Straße  



Cammannstraße  
Carl-Woebken-Straße  
Clevernser Schulweg   
Dannhalmsburg  
Dannhalmsburg  
Dannhalmsweg   
Danziger Straße  
Dorfstraße  
Dr.-Fritz-Blume-Weg  
Dreihäuser  
Dresdener Straße  
Drosselweg  
Drostenstraße  
Edo-Wiemken-Straße  
Ehrentraut-Straße  
Eichenallee  
Eichendorffstraße  
Elisabethufer  
Englischer Weg  
Erlenweg  
Ernst-Hemken-Straße  
Falkenweg  
Fasanenweg  
Feldkamp  
Finkenweg  
Fischershäuser  
Flamenstraat  
Florianstraße  
Friedrich-Barnutz-Straße  
Friedrich-Orth-Weg  
Friesenweg   
Frl.-Marien-Straße  
Gartenstraße  
Gartensweg  
Georg-von-der-Vring-Straße  
Ginsterweg  
Grappermöns  
Grappermönser Weg   



Grashaus  
Grashausgarten  
Grashausweg  
Grenze  
Große Burgstraße  
Große Rosmarinstraße  
Große Wasserpfortstraße  
Grüner Garten  
Grüner Weg  
Gudrunstraße  
Haaks Garten  
Hajo-Jürgens-Straße  
Hammerschmidtstraße  
Händelstraße  
Haraldstraße   
Harlebucht  
Harlinger Weg  
Haydnstraße  
Heideweg  
Hein-Bredendiek-Straße  
Heinrich-Schütte-Straße    
Hermann-Gröschler-Weg  
Hermannstraße  
Hermann-van-der-Heide-Straße  
Herrenbleiche  
Herrengarten  
Hohewarf  
Hohler Weg  
Hohnholzstraße  
Hooksweg (bis zur Brücke Wangertief)  

Hooksweg (ab Brücke Wangertief 
Richtung Hooksiel) X 

Hopfenzaun  
Horandstraße  
Horster Weg  
Hoyerskamp  
Husum  
Husumer Feld  
Husumer Weg  



Ibenweg  
Intüsken  
Jacobus-Eden-Straße  
Jadeweg  
Jägerkamp  
Jahnstraße  
Jenaer Straße  
Jeversche Straße  
Joachim-Kayser-Straße  
Johann-Albers-Weg  
Johannes-Brahms-Straße  
Johann-Ludwig-Straße  
Johann-Lünemann-Straße  
Jonasgang  
Jürgens Dreesche  
Kaakstraße  
Kajepadd  
Kämpe  
Kantstraße  
Karl-Fissen-Straße  
Karl-Jaspers-Anlagen  
Karl-Peters-Straße  
Katharinenstraße  
Kattenser Weg  
Kattrepel  
Kettelhörn  
Kiebitzstraße  
Kleiberring  
Kleiburg X 

Klein Grashaus  
Kleine Bahnhofstraße  
Kleine Burgstraße  
Kleine Kirchhofstraße  
Kleine Rosmarinstraße  
Kleine Wasserpfortstraße  
Kleiner Moorweg  
Kleiweg  
Kniphauser Weg  



Kolberger Straße  
Königsberger Straße  
Kornweg  
Kostverloren  
Kröpelweg X 

Krummellenbogenstraße  
Krummhörner Straße  
Kuhbrooksweg  
Ladestraße   
Langelandstraße   
Lausitzer Weg  
Leipziger Straße  
Lerchenweg  
Lindenallee  
Lindenbaumstraße  
Linumweg  
Lohne  
Ludwig-Meinardus-Straße  
Lükenshof  
Lützows Garten  
Martin-Klün-Straße  
Masurenweg  
Meisenweg  
Memeler Straße  
Mendelssohnstraße  
Middelswarfen  
Milchstraße   
Mirkelweg  
Mitscherlichstraße   
Moehringweg  
Mönchswarf  
Mönser Weg  
Moorlands Tiefweg  
Moorlandsweg  
Moorriemer Weg  
Moorwarfer Gastweg   
Moorweg  
Mooshütter Weg  



Möwenweg  
Mozartstraße  
Mühlenstraße  
Mühlenwarf  
Mühlenweg  
Münstermannstraße  
Neddengast  
Neißer Straße  
Nelkenweg  
Neue Straße  
Nordergast   
Normannenstraße  
Ochsenhammsweg  
Oestringer Weg  
Ostfriesenweg  
Ostlandweg  
Ostpreußenweg  
Oswald-Andrae-Straße  
Ottenburger Weg  
P.-W.-Janssen-Weg  
Petersilienstraße  
Philosophenweg   
Pommernweg  
Prinzenallee  
Püttweg  
Rahrdumer Kamp  
Rahrdumer Schweiz  
Rahrdumer Straße  
Raiffeisenstraße  
Remmer-von-Seediek-Straße  
Rheiderlandweg  
Ringstraße  
Rosenstraße  
Rösterföhr  
Rostocker Straße  
Rubberei  
Rüschenkamp  
Rüstringer Weg   



Sandel  
Sandeler Burgweg  
Sandeler Kirchhofsweg  
Sandeler Mühlenweg  
Sandeler Straße   
Sandelerburg  
Sandelerhorsten  
Sandelermöns  
Saterländer Weg  
Schanz  
Schanzweg Ost  
Schenum  
Schenumer Straße  
Schenumer Weg  
Schillerstraße  
Schlachte  
Schlachtstraße  
Schlesierweg  
Schlosserplatz  
Schlosserstraße  
Schloßgang  
Schloßplatz  
Schloßstraße  
Schubertstraße  
Schulgang  
Schulstraße  
Schurfenser Weg (ab Mühlentief) X 

Schützenhofbusch  
Schützenhofstraße                        
Schwalbenweg  
Schwemme  
Schwickhörn  
Seetzenstraße  
Seilerweg  
Sellostraße  
Siabbenmoor  
Siebetshauser  Weg  
Sietwendung  



Sillensteder Straße  
Sophienstraße  
Sorgenfrei  
Sperberweg  
Sperlingsweg  
St.- Annen-Straße  
Stadlander Weg  
Starenweg  
Stedinger Weg  
Steinstraße  
Stettiner Straße  
Störtebeker Straße  
Südergast  
Sudetenweg  
Superintendentenstraße  
Tatergang  
Terrasse  
Theodor- Fetköter-Straße  
Theodor-Eilers-Straße  
Theodor-Pekol-Platz  
Tilsiter Straße  
Trakehner Straße  
Treidelweg  
Tulpenweg  
Vereinigung  
Viethstraße   
von-Buttelstraße  
von-Thünen-Ufer  
Voßland  
Waagestraße  
Wangerländische Straße  
Wangerstraße  
Warfe  
Warfsweg  
Weerthsweg  
Weinhausstraße  ( -gang )  
Wiedel  
Wiesenkamp  



Wikingerhörn  
Wildkamp  
Wittenberger Straße  
Wittmunder Straße  
Wittmunder Weg   

Wollacker   

Zerbster Straße   

Ziegelhofstraße   
 

 

 

 

 

Parkanlagen im Sinne von § 1 Abs. 2 der Verordnung sind:   

 

 Der Schlosspark  

 Carl-Jaspers-Anlagen 

 Grünfläche an der Dannhalmsburg 

 Parkanlagen um die Graften  
(Duhmsgraft, Pferdegraft, Blankgraft, Schlossgraft und Prinzengraft)  

 

 

 


